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Till 

Herr Statsrådet och Chefen för Kungi Socialdepartementet. 

Medicinalstyrelsen får härmed jämlikt 13 § uti den för styrelsen gällande 
instruktionen överlämna berättelse angående sinnessjukvården i riket för år 1930. 
Till en början lämnar styrelsen en översikt över av Kungl. Maj:t och riks
dagen härutinnan beslutade viktigare åtgärder. Berättelsen omfattar därefter 
redogörelse för statens sinnessjukhus,, landstingens och kommunala upptag
ningsanstalter för sinnessjuka samt enskilda anstalter och sjukhem. Vidare 
meddelas en redogörelse över antalet i riket befintliga sinnessjuka och sinnes
slöa samt för skyddsföreningen för sinnessjuka. Slutligen lämnas ett med
delande angående kuratorernas för de sinnessjuka verksamhet. Berättelsen åt
följes dels av tabellariska översikter angående sjukvården å anstalter och där
med sammanhängande förhållanden samt rörande inkomster och utgifter för 
hospitalens underhåll, dels av sammandrag av 1930 års redovisning över till 
hospitalsväsendet anslagna medel ävensom av kyrkoherdarnas uppgifter om 
sinnessjuka och sinnesslöa. De tabellariska översikterna angående sjukvården 
omfatta även verksamheten vid vissa större landsting eller kommuner tillhö-
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rande upptagningsanstalter, nämligen länsavdelningarna vid statens sinnessjuk
hus, sjukhuset vid Långbro, avdelningarna för sinnessjuka vid sjukhuset S:t 
Erik, Katarina sjukhus och vårdhemmet Gibraltar. 

NILS HELLSTRÖM. 

E. LAURITZEN. F. VON DARDEL. 

J. Hedqvist. 

Stockholm den 30 november 1931. 
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I. Av Kungl. Maj:t och riksdag beslutade 
viktigare åtgärder för sinnessjukas vård. 

Genom särskilda brev den 25 april 1930 har Kungl. Maj:t bemyndigat me
dicinalstyrelsen utanordna 

dels ett belopp av högst 90 000 kr. till direktionen för lasarettet i Lund att 
användas för anskaffande av utredningspersedlar för psykiatriska kliniken 
vid nämnda lasarett, 

dels ett belopp av högst 381 500 kr. till inventarier för de nyinrättade stats
anstalterna för sinnessjuka respektive asociala imbecilla i Vänersborg, Sala 
och Örebro. 

Genom brev den 27 juni 1930 har Kungl. Maj:t med anledning av 1930 års 
riksdagsbeslut 

dels uppdragit åt byggnadsstyrelsen att vid ovan nämnda anstalt för asociala 
imbecilla i Örebro låta för en beräknad kostnad av högst 34 000 kr. vidtaga 
åtgärder för avledande av dagvatten m. m.; 

dels uppdragit åt medicinalstyrelsen att i huvudsaklig överensstämmelse med 
av arkitekten Carl Westman uppgjorda ritningar låta för en beräknad kostnad 
av högst 209 000 kr. verkställa ombyggnad av förstaklasspaviljongerna vid 
Lunds hospital och asyl; 

dels uppdragit åt byggnadsstyrelsen att låta utföra ny- och ombyggnads
arbeten vid Växjö hospital för en beräknad kostnad av högst 3 807 600 kr. i 
huvudsaklig överensstämmelse med ett av departementschefen i statsrådspro
tokoll den 21 febr. 1930 förordat förslag, beträffande byggnadsarbeten grundat 
på av arkitekten A. Wiman upprättade ritningar; 

dels uppdragit åt medicinalstyrelsen att i huvudsaklig överensstämmelse med 
sammalunda förordat förslag låta utföra vissa ombyggnads- och ändringsar
beten vid Vadstena hospital och asyl för en beräknad kostnad av högst 
481000 kr.; 

dels, sedan riksdagen beslutat, att en anstalt för 600 svårskötta, obildbara 
sinnesslöa av mankön må i huvudsaklig överensstämmelse med vad riksdagen 
i sin skrivelse i ärendet angivit anordnas genom omändring och utbyggnad av 
det ofullbordade kasernetablissementet i Lund för en beräknad kostnad av högst 
4 140 000 kr., uppdragit åt byggnadsstyrelsen att, därest viss överenskom
melse mellan Kungl. Maj.-t och Kronan å ena sidan och staden Lund å den 
andra komme till stånd, verkställa sådana förberedande arbeten, vilka erford
rades för anordnandet av nämnda anstalt och vilka kunde företagas utan hin
der därav, att definitiv plan för anstaltens anordnande icke ännu blivit fast
ställd. 
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Kungl. Maj:t har den 21 febr. 1930 föreskrivit, att Vänersborgs hospital 
och asyl skall benämnas Restads sjukhus vid Vänersborg samt den i förutva
rande Västgöra regementes kasernetablissement i nämnda stad anordnade an
stalten för vård av sinnessjuka och sinnesslöa Kållshagens sjukhus i Väners
borg. 

Kungl. Maj.-t har vidare den 31 okt. 1930 föreskrivit, att nedan nämnda 
sjukvårdsanstalter skola från och med den 1 januari 1931 benämnas: 

Stockholms hospital Psykiatriska sjukhuset i Stockholm; 
Uppsala hospital och asyl TJlleråkers sjukhus vid Uppsala; 
Nyköpings hospital S:ta Annas sjukhus i Nyköping; 
Strängnäs hospital Sundby sjukhus vid Strängnäs; 
Vadstena hospital och asyl Birgittas sjukhus i Vadstena; 
Växjö hospital S:t Sigfrids sjukhus vid Växjö; 
Västerviks hospital S:ta Gertruds sjukhus i Västervik; 
Visby hospital S:t Olofs sjukhus i Visby; 
Lunds hospital och asyl S:t Lars sjukhus i Lund; 
Hälsingborgs hospital S:ta Maria sjukhus i Hälsingborg; 
Göteborgs hospital S:t Jörgens sjukhus vid Göteborg; 
Kristinehamns hospital Mariebergs sjukhus vid Kristinehamn; 
Säters hospital Säters sjukhus; 
Härnösands hospital Gådeå sjukhus i Härnösand; 
Östersunds hospital Frösö sjukhus vid Östersund; 
Piteå hospital och asyl Furunäsets sjukhus vid Piteå; 
sinnessjukhuset vid Umeå Umedalens sjukhus vid Umeå; 
sinnessjukhuset i Jönköping Ryhovs sjukhus i Jönköping; 
sinnesslöanstalten i Sala Salberga sjukhus i Sala; 
sinnesslöanstalten i Örebro Västra Marks sjukhus i Örebro och 
sinnesslöanstalten i Lund Vipeholms sjukhus i Lund. 
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II. Anstalter för sinnessjuka. 
A. Statens sinnessjukhus. 

1. Byggnader. 

Stockholms hospital. Den omfattande moderniseringen av värme- och kraft
centralen har under året avslutats. 

Uppsala hospital och asyl. Ombyggnaden av centralköket har under året 
avslutats. 

Strängnäs hospital. En under år 1929 påbörjad byggnad, inrymmande rot
fruktskällare, foderlada och fårstall, har under året fullbordats. 

Vadstena hospital och asyl. Nytt dagrum har anordnats inom oroliga över
vakningsavdelningen för män. Utvidgning av vävsalen har ägt rum. 

Västerviks hospital. I snickare- och målarverkstäderna hava vatten- och 
avloppsledningar inletts. Stängsel av Gunnebotyp har uppsatts kring prome
nadgårdarna till paviljongerna nr 6 och 7. 

Visby hospital. Till värmeledningen å kvinnoavdelningen ha tvenne nya 
pannor insatts. 

Hälsingborgs hospital. Sedan medicinalstyrelsen år 1929 beviljat anslag till 
ett växthus, har detsamma under år 1930 blivit uppfört och tagits i bruk. 

Göteborgs hospital. Paviljong I å manliga avdelningen har förändrats från 
fyra till två sjukavdelningar, en för oroliga och en för halvoroliga övervak-
ningspatienter. 

Vänersborgs hospital och asyl. Ytterstaketets ersättning med nätstängsel 
har under året slutförts. Vidare har nätstängsel uppsatts kring promenadgår
darna till paviljongerna I och VI . Apoteket och laboratoriet hava undergått 
en grundlig reparation. 

Kallshagens sjukhus. Omkring den 1 juli kunde en avdelning för kvinnor 
börja beläggas. I oktober var sjukhuset i övrigt så färdigt att beläggningen 
kunde fortsättas. Vid årsskiftet hade intagits 269 patienter. 

Kristinehamns hospital. Anstaltens växthus har under året utvidgats och 
ny värmeledning anordnats i detsamma. 

Sinnesslöanstalten i Sala. Sjukhuset började beläggas i oktober, och hade 
vid årsskiftet intagits 83 patienter. 

Östersunds hospital. Svinstall, vars uppförande pågått under de två sist-
förflutna åren, har fullbordats och tagits i bruk. Nytt utlopp för kloakled
ningen har anlagts med utloppsbrunn av betong med silanordningar. 

Piteå hospital och asyl. De betydande om- och påbyggnader, som påbörja
des 1927, hava under året fullbordats. Även nybyggnader för bostäder åt 

f—312902. 
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ogift personal, pannhus och obduktionshus med begravningskapell hava blivit 
färdiga. 

Angående de kostnader för underhåll och förbättringar av byggnader och 
gårdar, vilka bestritts av respektive direktioner, hänvisas till Tat». 11 i tabell
avdelningen. 

Beträffande platstillgången är följande att anföra. 
Under året har enligt Kungl. Maj :ts beslut vissa lokaler vid Vadstena hospi

tal överlämnats till Birgittastiftelsen, varigenom platsantalet å kvinnosidan 
minskats med 36. 

Genom färdigställandet av Källshagens sjukhus och sinnesslöanstalten i 
Sala hava erhållits 1 244 nya vårdplatser, därav 961 för män och 283 för 
kvinnor. Fördelningen av antalet vårdplatser vid de olika sjukhusen vid 
redovisningsårets slut framgår av efterföljande tabell. 

Antalet exspektanter vid årets slut uppgick till 6 248 mot 6 544 föreg. 
år. Antalet å statens sinnessjukhus vid årets slut närvarande (se Tab. 1) 
uppgick till 15 861, vadan summan av närvarande och exspektanter sålunda ut
gjorde 22 209. 

Rörande det beräknade antalet sinnessjuka och sinnesslöa i riket, se Tab. 12. 
1 Däri medräknade '20 ej Unna färdiga platser ä länderiet Källshagen. 
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2. Sjukvården. 

Behandlingen med malaria utav sjuka, lidande av D e m e n t i a p a r a -
1 y t i c a, har under året fortgått vid hospitalen i Stockholm, Uppsala och 
Lund. 

Det redan 1929 på flera hospital prövade sulfosinet har i år även an
vänts, men med växlande resultat. Stockholms hospital meddelar goda erfa
renheter om sulfosinets verkningar. Östersunds hospital har i de få fall där 
medlet prövats ej sett någon som helst effekt. Från Vadstena hospital med
delas att sulfosinet fortfarande använts, men att man kommit till insikt om 
att stora somatiska risker kunna vara härmed förenade. 

På Hälsingborgs hospital har insulin, kombinerat med intravenösa druv
sockerinjektioner, använts på näringsvägrande patienter med rätt goda re
sultat. 

Den moderna arbetsterapien har på samtliga hospital bedrivits så intensivt 
förhållandena medgivit. Procenten arbetande har varit i stort sett i jämn stig
ning. Det allmänna omdömet om behandlingsmetoden är synnerligen gott, och 
man rapporterar från alla håll, att den befordrar lugnet, ordningen och snygg
heten på avdelningarna. 

Under sommaren sattes idrottsövningar för manliga patienter i gång vid 
Stockholms hospital och hava omfattats med stort intresse. Idrotten har vi
sat sig hava synnerligen upplivande verkan på många av patienterna. 

Beträffande förekomsten av akuta infektionssjukdomar meddelas från Upp
sala hospital och asyl, så ock från Hälsingborgs hospital, att några fall av 
scharlakansfeber förekommit. Från Lunds hospital och asyl rapporteras 2 
nya fall av tyfoidfeber bland de kvinnliga patienterna. Smittokällan, två 
kroniska bacillbärare, hava isolerats. Mot slutet av året uppträdde en lindrig 
form av influensa bland patienterna. E t t fall av mässling och ett fall av sömn
sjuka har inträffat bland den kvinnliga sjukvårdspersonalen. Å Härnösands 
hospital gick i början av året en influensaepidemi över avdelningarna, men vi
sade sig vara av godartad natur. E t t fall av paratyfus med dödlig utgång 
har inträffat på kvinnliga avdelningen. Från Piteå hospital meddelas, at t 
1 fall av difteri och 3 fall av scharlakansfeber förekommit under året. 

Vänersborgs hospital och asyl lämnar en sammanställning över tuberkulos
dödligheten därstädes, beräknad på medeltalet per dag vårdade patienter: 
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Familjevård. Jämlikt medicinalstyrelsens beslut den .3 dec. 1929 har famil
jevård under året anordnats vid Vadstena hospital och asyl. 

Vid 1930 års slut var antalet patienter i till statens sinnessjukhus anslu
ten familjevård 425, sålunda fördelade: 

B. Landstingens upptagningsanstalter. 

Hit räknas anstalter, som tillhöra landsting eller städer, som ej i landsting 
deltaga, med undantag dock för vissa anstalter i Stockholm och Göteborg, vilka 
numera äro upptagna i tabellavdelningen (Tab. 1—8), sedan sinnessjukvården 
i dessa städer efter överenskommelse med staten blivit på särskilt sätt ordnad. 
Av Tab. A. framgår omsättningen vid dessa anstalter. 

Det må här omnämnas, att avdelningen för sinnessjuka vid Östersunds lasa
rett i slutet av år 1929 upphört med sin verksamhet. 

Tab. A. Omsättningen vid landstingens och de större städernas upptag-
ningsanstalter för sinnessjuka år 1930. 

Det dagliga antalet vårdade å de i Tab. A. upptagna anstalterna uppgick un
der året till 1 273 mot 1 205 föregående år. 
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C. Kommunala sinnessjukhus. 
Som kommunala sinnessjukhus jämlikt lagen om fattigvården den 14 juni 

1918 § 40 och kungl. kungörelsen den 11 oktober 1920 har medicinalstyrel
sen under år 1930 godkänt följande sjukhus: Ingelshovs, Areslövs och Barkåkra 
sinneasjukanstalter, Hälsingborgs fattigvårdsanstalts sinnessjukavd., Lands
krona stads sinnessjukanstalt samt Borås kommunala sinnessjukhus. 

Beträffande sjukdomsformer vid kommunala anstalter för sinnessjuka hän
visas till Tab. B. samt i fråga om omsättning m. m. till Tab. C. 

Tab. B. Sjukdomsformer hos de å kommunala sinnessjukhusen vårdade 
är 1930. 
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Tab. C. Sjuksängar, omsättning och underhållsdagar vid kommunala 
sinnessjukhus år 1930. 
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D. Enskilda anstalter och sjukhem. 

1. Enskilda anstalter. 

Översikt för år 1930 över antalet platser samt intagna, utskrivna och den 31 dec. 
närvarande vid enskilda anstalter för sinnessjuka. 

Av de såsom oförbättrade utskrivna hava 35 överförts till annat sinnes
sjukhus. 

2. Enskilda hem. 

Från de såsom enskilt sjukhem jämlikt föreskrifterna i kungl. brevet den 
14 aug. 1920 godkända hemmen är under redovisningsåret intet väsentligt att 
anföra. 
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III. Antalet sinnessjuka och sinnesslöa 
inom riket. 

I Tab. 12 meddelas ett sammandrag av de uppgifter, vilka det enligt § 6& 
i gällande stadga angående sinnessjuka åligger kyrkoherde samt kommunal-
och hälsovårdsnämnd att till vederbörande tjänsteläkare avgiva. 

Å sid. 14 meddelas en översikt över resultaten av tjänsteläkarnas besök hos 
sinnessjuka och sinnesslöa. 

Skyddsföreningen för sinnessjuka. 

Under år 1930 har skyddsföreningen överlämnat till överläkarna vid sta
tens sinnessjukhus tillhopa 2 150 kr., i belopp om 25—300 kr., att utdelas 
i understöd i enlighet med de bestämmelser, som finnas föreskrivna i förenin
gens stadgar. 

Därjämte hava till tio enskilda personer givits sammanlagt 600 kr., vadan 
sålunda understödsbeloppet uppgår till 2 750 kr. 

Till bestridande av dessa utgifter har föreningen haft att tillgå årsavgifter 
från 388 ledamöter och räntan av förut befintligt kapital, som, huvudsakligen 
genom testamentariskt förordnande av enskild person, ökats från 47 446 kr. 
21 öre till 63 970 kr. 90 öre. 

Hjälpverksamheten för de sinnessjuka. 
Kuratorn för de sinnessjuka inom Stockholms stad, fröken Gertrud Rodhe, 

har över sin verksamhet under 1930 i avgiven berättelse anfört bland annat 
följande. 

Sammanlagt hava under året 1 013 personer kommit under kurators inse
ende, varav 570 kvarstodo från föregående år och 443 tillkommit under redo
görelseåret. 

Medel till utdelning av understöd har erhållits dels från Stockholms stads 
hälsovårdsnämnd (anslag till hjälpföreningen för psykiskt sjuka) 5 600 kr., 
dels från Skyddsföreningen för sinnessjuka 400 kr. och dels från föreningen 
De blindas vänner 40 kr. 
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Efter framställning från kurator har dessutom fattigvården lämnat under
stöd i 17 fall och hälsovårdsnämnden berett vilohems- och familjevård i 405 
fall. 

Vilohemmet »Fanny Hirsch Minne» har varit till mycket stort gagn, och 
under året hava därstädes vårdats inalles 78 personer. 

Kuratorn för den i anslutning till Lunds hospital och asyl förlagda hjälp
verksamheten, Martha Hedfors, har i avgiven redogörelse anfört bland annat 
följande. 

Under redovisningsåret hava vid hjälpbyrån nyinskrivits 57 personer; från 
föregående verksamhetsår kvarstodo 305. Antal besök på hjälpbyrån har upp
gått till 223, Kurators besök i hemmen hava uppgått till 772 och hennes 
besök hos på hospitalet intagna patienter för ordnande av deras privata ange
lägenheter till 71. Kurator har biträtt vid utskrivningen av patienter från 
hospitalet i 83 fall och även på en hel del andra sätt varit de sjuka be
hjälplig. 

Den för psykiskt sjuka inom Göteborgs stad anställda kuratorn har om sin 
verksamhet under året anfört bland annat följande. 

Kurators besök i hemmen har uppgått till 750. Han har ombesörjt 18 per
soners intagning för vård å sinnessjukhus. Understöd har på framställning 
av kurator erhållits av 31 personer. Även på annat sätt har kurator kunnat 
hjälpa de sjuka. 

Kuratorn för de sinnessjuka i Norrköping har om sin verksamhet under året 
anfört bland annat följande. 

Sammanlagt hava under året 85 personer stått under kurators överinseende, 
varav 15 kvarstodo från föreg. år och 70 tillkommo under redogörelseåret. 
Besök i hemmen hos patienter och deras anhöriga hava under året varit 442. 
Besök å upptagningsanstalten för sinnessjuka vid Sandbyhov hava uppgått till 
38. Även annan hjälp har kurator lämnat de sjuka. Ekonomiskt har verk
samheten understötts av Norrköpings fattigvård, med donationsmedel samt 
mindre bidrag av enskilda personer. 
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Översikt för år 1930 över av provinsial- och extra provinsialläkare 
besökta sinnessjuka, sinnesslöa och fallandesjuka med hänsyn till 

deras antal, beskaffenheten av deras vård och deras behov av 
sjukhusvård. 
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Tab. 1. Omsättningen å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka 
årets 

Anm. Landstingens med sinnessjukhusen förenade upptagningsanstalter här medtagna. 

Anvisningar för tabellavdelningen. 

Genom cirkulär den 31 december 1923 har medicinalstyrelsen i samband med fastställande av 
ny sjukdomsnomenklatur uppgjort nya formulär till tabeller (H B nr 1—9/1923) att användas vid 
avgivande av årsberättelse vid angivna sinnessjukhus, därvid följande beteckningar av grupper 
kommit till användning, nämligen: 
G r u p p A: Samtliga under året intagna. 
G r u p p B: Intagna med frånräknande av 

1) dem som överförts från sådana sinnessjukhus, vilka avgiva statistisk redogörelse enligt 
tab. 1—9, 

2) dem som intagits för observation och 
1 Därav 1 icke sinnessjuk. -— ' Kolonien vid Korsberga medräknad (d. 31 dec. befintliga 142 m. 

— 7 D:o 13. — 8 D:o 32. — e D:o 44. — 10 Därav 102 till avd. för asociala imbecilla. 
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år 1930 ävensom å dessa anstalter befintliga och antalet exspektanter vid 
slut. 

3) dem som vid intagningen icke voro sinnessjuka. 
Anm. Patient, som intagits mer än en gång för samma sjukdomsform, skall vid förnyad in

tagning medräknas, endast löt så vitt det kan anse», att han före senaste intagningen varit 
tillfrisknad och ånyo insjuknat. 
Grupp C: Intagna med frånräknande ar 

1) dem som förut vårdats å sådana sinnessjukhus, vilka avgiva statistisk redogörelse enligt 
tab. 1—9, 

2) dem som intagits för observation och 
3) dem »om vid intagningen icke voro sinnessjuka. 

Orapp D: Intagna, Överförda från sådana sinnessjukhus, vilka avgiva statistisk redogörelse enl. 
tab. 1-9. 

Orapp E: Intagna för observation. 
Anm. Observationspatient, vilken enligt medicinalstyrelsens utlåtande såsom sjuk kvarstannar 

4 sjukhuset, Överföres till grnpp B respektive C, räknat från nämnda utlåtandes datum. 

76 k».). — 3 Kriminalavd. — 4 Avd. för sinnessjuka. — 5 Icke sinnessjuk. — 6 Därav i familjevård 11. 
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Tab. 2. Översikt för år 1930 av de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka intagna, 
döda samt den 31 december befintliga med fördelning efter sjukdomsform. 
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Tab. 3. Översikt för år 1930 av de å offentliga, självständiga anstalter 
för sinnessjuka intagna, grupp B, rörande orsaker, under vilkas infly

tande sinnessjukdom kan anses hava uppkommit. 

1 Sinnessjukdomar eller andra psykiska abnorm tillstånd, kända i tidigare generationer i rätt uppstigande 
led — hos föräldrar eller deras syskon, far- och morföräldrar eller deras syskon (specif. se följ. tabell). 

Tab. 4. Översikt för år 1930 av de å offentliga, självständiga anstalter 
för sinnessjuka intagna, grupp B, med ärftlig psykopatisk belastning 

efter sjukdomsform. 

Anm. Ärftlig psykopatisk belastning kända hos tidigare generationer i rätt nppstigande led — hos för
äldrar eller deras syskon, far- och morföräldrar eller deras syskon (jfr. Tab. 3 med not). Rörande sjuk
domarnas latinska benämning se Tab. 2. Pour la norns latins det maladiet vr Tabl. 2. 
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Tab. 5. Översikt av de å offentliga, självständiga anstalter för sinnes
sjuka under år 1930 tillfrisknade. 

A. Sjukdomens bestånd hos de under året tillfrisknade. 

B. Tillfriskningsprocenten bland de under de sista 10 åren intagna. 

Anm. Här medtagna älta tillfrisknade, area bland sådana sjuka som överförts från annat sinnessjukhus. 
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Tab. 6. Översikt av de år 1930 å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka intagna, grupp B, efter yrke och civilstånd. 

A. Yrke. 

B. Civilstånd. 

Föras a föräldrarnas yrke. — 2 Föras å senaste försörjares yrke. Hit räknas barn över 15 Sr. 
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Tab. 7 a. Översikt av de år 1930 å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka den 31 dec. befintliga, med fördelning efter hemort. 

Enligt ovanstående tabell uppgick antalet å samtliga anstalter vid 1930 års 
slut befintliga till inemot 15 900, d. v. s. 258 på 10 000 av rikets folkmängd. 
Olika områden uppvisa dock rätt stora variationer; högsta siffran visar Stock
holms stad (41-0), därnäst Gotlands län (34-6) och Kronobergs län (32'5), 
lägsta talen visa Gävleborgs län (16-6), Malmöhus län (20'9), Östergötlands 
län (21-0), Hallands län (2M) och Värmlands län (21-2). 

År 1920 voro talen högst — utom för Stockholms stad — för Kronobergs, 
Uppsala, Kalmar, Kopparbergs och Blekinge län, lägst för Gävleborgs län, 
därnäst för Västerbottens och Hallands län. 

I förhållande till folkmängden visa städerna något högre tal än landsbygden, 
och mankön något högre än kvinnkön. 
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Tab. 7 b. Översikt av de år 1930 å offentliga, självständiga anstalter 
för sinnessjuka intagna, grupp B, med fördelning efter hemort. 

Tab. 8. Översikt för år 1930 av dödsorsaker bland de å offentliga, 
självständiga anstalter för sinnessjuka avlidna. 
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Tib. 9 Jämförelse mellan hospitalens driftkostnader åren 1929 och 1930. 



25 Tab. 10. Sammandrag av hospitalens driftkostnader år 1930. 

lf—312962 
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Tab. 11. Antal platser, medeltal vårdade, underhållsdagar, 
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kostnad för sjukvård, utspisning m. m. år 1930. 
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Tab. 12. Sammandrag av kyrkoherdarnas och hälsovårdsnämndernas 

1 Häri inräknade änklingar, änkor och frånskilda makar. — 2 Tillhörande landsting eller kommuner som ej i lands-
i s. k. familjevård. — ' D:o 30. 
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uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa i riket i slutet av år 1930. 

ting deltaga. — 3 Utom Norrköpings stad. — 4 Utom Malmö stad. — 5 Utom Göteborgs stad. — ' Därav 265 
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